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1. IRPEF IN BREVE IN SARDEGNA – Anno d’imposta 2014 
 

Reddito complessivo e Reddito imponibile dichiarato dai contribuenti nel 2015 
  

 

TIPOLOGIE DI CONTRIBUENTI IRPEF 
 

 
 

 49,0% Lavoratori Dipendenti (50,2% Italia, 48,1% Mezzogiorno) 
 

 36,8% Pensionati (36,3% Italia, 35,9% Mezzogiorno) 
 

 14,2% Altri contribuenti(a) (13,5% Italia, 16,0% Mezzogiorno) 
 
 
 
(a) lavoratori autonomi, imprenditori in contabilità semplificata, imprenditori in contabilità 

ordinaria, etc. 

 

REDDITO COMPLESSIVO DICHIARATO: 18 miliardi di Euro 

 

 39,0% reddito femminile 

 61,0% reddito maschile 

 

PARTECIPAZIONE CONTRIBUENTI IRPEF SARDEGNA AL TOTALE NAZIONALE 

 2,2% sul reddito italiano 

 9,2% sul reddito del Mezzogiorno 

 

 

  

TIPOLOGIE DI REDDITO 
 
 

 50,1% Redditi da lavoro dipendente (51,4% Italia, 50,3% Mezzogiorno) 
 

 33,8% Redditi da pensione (30,2% Italia, 33,4% Mezzogiorno) 

 
 

53,8
% 

46,2
% 

CONTRIBUENTI IRPEF: 1.054.782 

2,6% del totale nazionale    8,6% del totale Mezzogiorno 

Donne Uomini 

Fonte: elaborazioni del Servizio della Statistica regionale su dati MEF ï Dipartimento delle Finanze: Dati e statistiche fiscali e Portale del Federalismo Fiscale (dati estratti a luglio 2016) 
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3.260 

14.514 

15.430 

15.431 

15.763 

15.977 

16.166 

16.758 

17.216 

17.270 

18.968 

19.160 

20.321 

20.862 

21.134 

21.176 

21.535 

21.692 

21.714 

21.784 

22.187 

22.496 

24.021 

REDDITO COMPLESSIVO MEDIO: 17.270 Euro 
 

 
 
 
 
 

 13^ nella graduatoria delle regioni 
 
 

 
 inferiore di circa 15 punti percentuali rispetto al dato medio 

nazionale, pari a 20.321 Euro 
 
 

 superiore di circa 7 punti percentuali rispetto al dato medio 
del Mezzogiorno, pari a 16.166 Euro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: elaborazioni del Servizio della Statistica regionale su dati MEF ï Dipartimento delle Finanze: Dati e statistiche fiscali e Portale del Federalismo Fiscale (dati estratti a luglio 2016) 

 

REDDITO COMPLESSIVO MEDIO 
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REDDITO IMPONIBILE DICHIARATO: 17,3 miliardi di Euro 
 

 
 

 2,2% dellôimponibile nazionale 
 
 

 9,2% dellôimponibile del Mezzogiorno 
 
 
 
 

 

REDDITO IMPONIBILE MEDIO: 16.969 Euro 
 

 
 

 13^ nella graduatoria delle regioni 
 
 

 inferiore di 14 punti percentuali rispetto al dato medio 
nazionale, pari a 19.979 Euro 

 
 

 superiore di 6,3 punti percentuali rispetto al dato medio del 
Mezzogiorno, pari a 15.955 Euro 
 
 

 Il 77,5% dei comuni ha un reddito medio inferiore o uguale a 
15.000 Euro 

 

Fonte: elaborazioni del Servizio della Statistica regionale su dati MEF ï Dipartimento delle Finanze: Dati e statistiche fiscali e Portale del Federalismo Fiscale (dati estratti a luglio 2016) 

 

 

REDDITO IMPONIBILE MEDIO 
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2. TAVOLE SULLA FISCALITA’DELLE PERSONE FISICHE  
 

Le tavole del tema Fiscalità delle persone fisiche contengono le informazioni sulle principali categorie di 

reddito dichiarate dai contribuenti persone fisiche e sono suddivise per anno di riferimento della 

dichiarazione, ripartizione geografica, regione. 

Le informazioni contenute nelle tavole derivano dalle statistiche fornite dal Ministero dellôEconomia e delle 

Finanze (MEF) - Dipartimento delle Finanze, inserite nel Programma Statistico Nazionale. Si tratta di 

strumenti efficaci per lo studio dei fenomeni fiscali da parte degli esperti della materia (Istituti di ricerca, 

Università, Enti e Istituzioni interne e internazionali, etc.), oltre che degli utili supporti informativi per i 

responsabili della definizione delle politiche fiscali. 

Tutte le informazioni sono disponibili nel rispetto della normativa sulla tutela della privacy, sono infatti 

oscurati i valori che presentano frequenze minori di 4 unità. 

Come evidenziato dal Dipartimento, i dati sono soggetti a revisione e possono non essere esaustivi o 

esenti da errori statistici di varia natura. 

Nelle tavole sono disponibili le variabili relative a: 

 Numero dei contribuenti; 

 Numero lavoratori e pensionati; 

 Numero imprenditori, professionisti, agricoltori, contribuenti in regime fiscale di vantaggio e 

titolari di partita IVA; 

 Reddito complessivo dichiarato; 

 Reddito da lavoro dipendente derivante dal lavoro prestato alle dipendenze di altri, compresi i 

redditi assimilati (come le prestazioni per collaborazioni coordinate e continuative); 

 Reddito da pensione percepito per la cessazione dellôattivit¨ lavorativa o per altri motivi previsti 

dalla legge (ad esempio la pensione dôinvalidit¨ o di reversibilit¨); 

 Reddito o perdita da lavoro autonomo derivante dallôattività professionale o artistica; 

 Reddito o perdita di spettanza dellôimprenditore distinti in base al regime di contabilità. 

 

Le informazioni fiscali sono tratte dai modelli dichiarativi Unico, 730 e 770. 

I valori medi sono calcolati con riferimento alla frequenza della variabile ossia al numero di volte in cui la 

variabile presa in considerazione è significativa (vale a dire il campo della dichiarazione è stato compilato e 

pertanto ha un valore diverso da zero). Nei casi in cui il valore zero è significativo (come nei redditi 

dôimpresa) viene espressamente indicato nella tabella. Eô inoltre disponibile un numero indice che rapporta 

il valore medio di ciascuna variabile al riferimento nazionale, utile per osservare la distanza di ciascuna 

regione dal dato medio nazionale. 

I dati sono riferiti allôanno dôimposta 2014. 

I trattini doppi == presenti nelle tavole indicano che il dato è oscurato per la tutela del segreto statistico. 
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3. REDDITI DICHIARATI IN SARDEGNA DALLE PERSONE FISICHE  
 

I dati disponibili per la Sardegna, per lôanno dôimposta 2014, riguardano 1.054.782 contribuenti (46,2% 

donne e 53,8% uomini)1, pari al 2,6% del totale dei percettori di reddito nazionali e allô8,6% dei contribuenti 

del Mezzogiorno.  

La distribuzione dei contribuenti persone fisiche per tipologia 2  mostra come i lavoratori dipendenti 

rappresentino circa la metà dei percettori di reddito (517.297 dipendenti su 1.054.782 di contribuenti pari al 

49,0%, sostanzialmente in linea con il 50,2% del Paese complessivamente inteso e leggermente superiore 

al 48,2% del Mezzogiorno). I pensionati rappresentano il 36,8% (36,3% per lôItalia e 35,9% Mezzogiorno) 

dei contribuenti totali persone fisiche. 

 

Tavola 1 Lavoratori dipendenti, pensionati e altri contribuenti. Sardegna, Mezzogiorno e Italia. Anno d'imposta 
2014  
valori assoluti e percentuali sul totale dei contribuenti 

 

Dal punto di vista degli importi, il reddito complessivo dichiarato dalle persone fisiche della Sardegna si 

attesta su 18 miliardi di Euro e corrisponde al 2,2% di quello dichiarato a livello nazionale e al 9,2% di 

quello del Mezzogiorno. 

  

                                                           
1
 La fonte è il Portale del Federalismo Fiscale gestito dal Dipartimento delle Finanze. 

2 
Eô opportuno tenere presente che, anche se in forma molto marginale, esistono casi in cui, per esempio, un lavoratore autonomo o un imprenditore dichiarano anche 

redditi da lavoro dipendente, sfumando lievemente i confini di separazione tra le diverse categorie di contribuenti. 
3
 Lavoratori autonomi, imprenditori in contabilità semplificata, imprenditori in contabilità ordinaria, etc. 

Territorio 

Lavoratori dipendenti  Pensionati Altri Contribuenti
3
 

N°  
Valori 

percentuali  
 N° 

Valori 
percentuali 

N° 
Valori 

percentuali 

Sardegna 517.297 49,0  388.567 36,8 148.918 14,2 

Mezzogiorno 5.917.772 48,2  4.410.533 35,9 1.960.477 15,9 

Italia 20.459.561 50,2  14.799.920 36,3 5.457.067 13,5 
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Grafico 1  

Ammontare del Reddito complessivo per regione. Anno d’imposta 2014  
valori assoluti in migliaia di Euro 

 

Le tipologie di reddito che partecipano maggiormente alla formazione del reddito complessivo delle 

persone fisiche sono quelle relative al lavoro dipendente (50,1% dellôammontare del reddito complessivo) e 

alle pensioni (33,8%). Il reddito da lavoro autonomo concorre per il 3,7%, il reddito di spettanza 

dellôimprenditore in contabilit¨ semplificata per il 3,7% e infine quello in contabilit¨ ordinaria per lo 0,6%4. 

La Sardegna è la prima regione del Mezzogiorno per reddito complessivo medio dichiarato, con un valore 

pari a 17.270 Euro, inferiore di circa 15 punti percentuali rispetto al dato medio nazionale, pari a 20.321 

Euro (20,3 migliaia di Euro). Anche in Sardegna, così come nel resto del Paese, sono i lavoratori autonomi 

a dichiarare il reddito medio più elevato, pari a 28.574 Euro5 (anche se con 20 punti percentuali in meno 

rispetto alla media nazionale), seguono le ditte individuali6 in contabilità ordinaria con 27.721 Euro (con 11 

                                                           
4
 Le considerazioni sopraesposte sul lavoro autonomo e sul reddito dôimpresa sono elaborate a partire dalle informazioni contenute nella sezione generale Irpef Persone 

Fisiche totali del sito del Dipartimento per coerenza con i dati sui dipendenti e sui pensionati. La precisazione ¯ dôobbligo in quanto il Dipartimento dedica allôargomento 
dei titolari di partita IVA una particolare sezione di approfondimento in cui riclassifica le tipologie di contribuenti in maniera più stringente per cui in alcuni casi i valori 
delle frequenze e degli  importi possono non coincidere con quelli riportati nella sezione generale. 
5 

Il reddito medio di imprenditori e lavoratori autonomi è calcolato con riferimento ai soli contribuenti che dichiarano reddito positivo o nullo. 
6 

Eô opportuno ribadire che nelle dichiarazioni Irpef per ñimprenditoriò si intendono i titolari di ditte individuali, escludendo pertanto chi esercita attività economica in forma 

societaria; inoltre la definizione di imprenditore o di titolare di ditta individuale non può essere assunta come sinonimo di ñdatore di lavoroò in quanto la gran parte delle 
ditte individuali non ha personale alle proprie dipendenze. Eô pertanto improprio usare i dati sopra riportati per confrontare i redditi degli imprenditori con quelli dei ñpropri 
dipendentiò. 
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punti in meno rispetto alla media nazionale), i lavoratori dipendenti con 17.459 Euro7 (15 punti in meno 

rispetto alla media nazionale), i pensionati con 15.695 Euro (6 punti in meno rispetto al valore medio 

nazionale) e infine le ditte in contabilità semplificata con 14.912 Euro (13 punti in meno rispetto alla media 

nazionale). 

 

3.1. Dichiarazioni 2015 sui Redditi del 2014 
 

3.1.1 Contribuenti 
 
Grafico 2  
Contribuenti Irpef per regione. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
7 

Si ricorda che tale reddito comprende sia i compensi corrisposti per prestazioni di collaborazioni coordinate e continuative che i sussidi. 
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Tavola 2  
Contribuenti Irpef per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti e percentuali 

 

Territorio N° 
Valori  

percentuali 

Piemonte 3.174.673 7,8 

Valle d'Aosta 98.058 0,2 

Lombardia 7.066.758 17,3 

Trentino-Alto Adige 832.718 2,0 

Veneto 3.529.854 8,7 

Friuli Venezia Giulia 923.447 2,3 

Liguria 1.184.027 2,9 

Emilia Romagna 3.326.189 8,2 

Toscana 2.706.174 6,6 

Umbria 626.751 1,5 

Marche 1.116.672 2,8 

Lazio 3.839.027 9,4 

Abruzzo 909.470 2,2 

Molise 213.835 0,5 

Campania 3.126.755 7,7 

Puglia 2.549.283 6,3 

Basilicata 377.082 0,9 

Calabria 1.185.336 2,9 

Sicilia 2.872.239 7,1 

Sardegna 1.054.782 2,6 

Italia nord-occidentale 11.523.516 28,2 

Italia nord-orientale 8.612.208 21,1 

Italia centrale 8.288.624 20,3 

Mezzogiorno 12.288.782 30,3 

Non indicata 3.418 0,0 

Italia 40.716.548 100,0 
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Grafico 3 
Lavoratori dipendenti per regione. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti  
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Grafico 4 
Pensionati per regione. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti  
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Tavola 3 
Lavoratori dipendenti e pensionati per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti e percentuali sul totale dei contribuenti 

 
 
  

Territorio 

Lavoratori dipendenti  Pensionati 

N° 
Valori 

percentuali 
 N° 

Valori 
percentuali 

Piemonte 1.522.131 47,9  1.258.881 39,7 

Valle d'Aosta 51.032 52,0  35.052 35,7 

Lombardia 3.719.974 52,6  2.514.975 35,6 

Trentino Alto Adige 495.902 59,6  259.977 31,2 

Veneto 1.871.055 53,0  1.230.662 34,9 

Friuli Venezia Giulia 467.197 50,6  366.163 39,7 

Liguria 544.384 46,0  481.472 40,7 

Emilia Romagna 1.725.817 51,9  1.236.583 37,2 

Toscana 1.330.141 49,2  1.021.839 37,8 

Umbria 298.703 47,7  250.335 39,9 

Marche 549.853 49,2  431.003 38,6 

Lazio 1.965.253 51,2  1.302.420 33,9 

Abruzzo 436.921 48,0  343.032 37,7 

Molise 91.521 42,8  89.800 42,0 

Campania 1.527.516 48,9  1.062.903 34,0 

Puglia 1.225.793 48,1  897.308 35,2 

Basilicata 180.060 47,8  143.052 37,9 

Calabria 575.308 48,5  451.929 38,1 

Sicilia 1.363.356 47,5  1.033.942 36,0 

Sardegna 517.297 49,0  388.567 36,8 

Italia nord-occidentale 5.837.521 50,7  4.290.380 37,2 

Italia nord-orientale 4.559.971 52,9  3.093.385 35,9 

Italia centrale 4.143.950 50,0  3.005.597 36,3 

Mezzogiorno 5.917.772 48,2  4.410.533 35,9 

Non indicata 347 10,2  25 0,7 

Italia 20.459.561 50,2  14.799.920 36,3 
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3.1.2 La composizione del reddito complessivo delle persone fisiche per categorie 
di reddito 

 
Grafico 5 
Partecipazione alla formazione del reddito complessivo delle persone fisiche per categorie di reddito: 
Sardegna, Mezzogiorno e Italia. Reddito complessivo = 100. Anno d'imposta 2014  
valori percentuali  
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Tavola 4 
Partecipazione alla formazione del reddito complessivo delle persone fisiche per categorie di reddito, regione 
e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014  
valori percentuali 

 

 

(a) Le altre tipologie sono rappresentate dal reddito dominicale, reddito agrario, reddito di allevamento e produzione di vegetali, reddito da fabbricati, ecc. 

  

Territorio 

Redditi  Perdite  

Altre 

tipologie (a) 

Lavoro 

dip. e 

ass. 

Pensione 
Lavoro 

autonomo 

Impresa in 

contabilità 

semplificata 

Impresa in 

contabilità 

ordinaria 

 

Impresa in 

contabilità 

semplificata 

da 

lavoro 

aut. 

 

Piemonte 49,0 32,2 3,4 3,8 0,5  0,0 -0,2  11,2 

Valle d'Aosta 49,6 28,1 4,2 3,9 0,6  0,0 -0,2  13,7 

Lombardia 54,2 27,1 4,5 3,3 0,5  0,0 -0,1  10,6 

Trentino Alto Adige 55,4 24,3 3,7 3,2 1,2  0,0 -0,1  12,4 

Veneto 53,5 27,1 3,8 3,7 0,8  0,0 -0,2  11,4 

Friuli Venezia Giulia 51,7 32,2 3,4 3,1 0,7  0,0 -0,1  9,1 

Liguria 44,9 34,3 3,9 3,7 0,4  0,0 -0,2  12,9 

Emilia Romagna 51,5 29,2 4,0 3,4 0,6  0,0 -0,2  11,5 

Toscana 48,3 31,3 3,9 3,9 0,6  0,0 -0,2  12,3 

Umbria 48,4 34,4 3,6 3,1 0,7  0,0 -0,2  10,0 

Marche 49,3 31,6 3,6 3,9 0,9  0,0 -0,2  10,9 

Lazio 52,2 29,5 4,8 2,4 0,4  0,0 -0,2  11,0 

Abruzzo 51,2 32,4 3,9 3,6 0,6  0,0 -0,3  8,6 

Molise 48,5 35,8 3,6 3,7 0,6  0,0 -0,4  8,2 

Campania 51,1 31,3 4,0 3,5 0,4  0,0 -0,4  10,0 

Puglia 49,2 34,1 3,7 3,9 0,7  0,0 -0,4  8,8 

Basilicata 51,5 33,6 3,5 3,6 0,7  0,0 -0,3  7,4 

Calabria 49,4 36,7 3,4 3,7 0,6  0,0 -0,5  6,7 

Sicilia 50,5 33,8 3,6 3,8 0,5  0,0 -0,4  8,2 

Sardegna 50,1 33,8 3,7 3,7 0,6  0,0 -0,2  8,4 

Italia nord-occidentale 51,9 29,1 4,2 3,5 0,5  0,0 -0,1  11,0 

Italia nord-orientale 52,7 28,2 3,8 3,5 0,7  0,0 -0,2  11,3 

Italia centrale 50,3 30,7 4,3 3,1 0,5  0,0 -0,2  11,3 

Mezzogiorno 50,3 33,4 3,7 3,7 0,6  0,0 -0,4  8,7 

Non indicata 10,5 1,2 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0  88,3 

Italia 51,4 30,2 4,0 3,5 0,6  0,0 -0,2  10,6 
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3.1.3 Reddito complessivo delle persone fisiche 
 
Grafico 6 
Ammontare del Reddito complessivo per regione. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti in migliaia di Euro 
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Grafico 7 
Rapporto tra la media del reddito complessivo delle regioni e delle ripartizioni geografiche sulla media 
nazionale. Anno d'imposta 2014  

Numero indice
8
 (media Italia = 1) 

 

  

                                                           
8
 Il Numero indice è ottenuto rapportando il valore medio in migliaia di Euro del reddito complessivo al riferimento nazionale. 
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Tavola 5 
Reddito complessivo per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti e medi in migliaia di Euro 

 

Territorio 
Ammontare  

(A) 

Frequenza  

(B) 

Media  

(A/B) 

Indice  

(Media Italia=1) 

Piemonte 68.332.161 3.136.819 21,78 1,07 

Valle d'Aosta 2.108.471 97.102 21,71 1,07 

Lombardia 167.707.517 6.981.639 24,02 1,18 

Trentino Alto Adige 17.756.273 824.526 21,54 1,06 

Veneto 73.912.094 3.497.348 21,13 1,04 

Friuli Venezia Giulia 19.394.295 915.848 21,18 1,04 

Liguria 25.377.590 1.169.917 21,69 1,07 

Emilia Romagna 73.141.432 3.296.610 22,19 1,09 

Toscana 55.834.659 2.676.423 20,86 1,03 

Umbria 11.873.527 619.702 19,16 0,94 

Marche 20.942.855 1.104.116 18,97 0,93 

Lazio 84.984.987 3.777.804 22,50 1,11 

Abruzzo 15.452.464 897.581 17,22 0,85 

Molise 3.261.889 211.388 15,43 0,76 

Campania 51.506.468 3.073.457 16,76 0,82 

Puglia 39.646.545 2.515.206 15,76 0,78 

Basilicata 5.749.717 372.632 15,43 0,76 

Calabria 16.977.862 1.169.791 14,51 0,71 

Sicilia 45.261.866 2.832.903 15,98 0,79 

Sardegna 18.029.715 1.043.988 17,27 0,85 

Italia nord-occidentale 263.525.739 11.385.477 23,15 1,14 

Italia nord-orientale 184.204.094 8.534.332 21,58 1,06 

Italia centrale 173.636.028 8.178.045 21,23 1,04 

Mezzogiorno 195.886.526 12.116.946 16,17 0,80 

Non indicata 11.142 3.418 3,26 0,16 

Italia 817.263.529 40.218.218 20,32 1,00 
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3.1.4 Reddito da lavoro dipendente e assimilato 
 

Grafico 8 
Ammontare del Reddito da lavoro dipendente e assimilato per regione. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti in migliaia di Euro 
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Grafico 9 
Media del Reddito da lavoro dipendente e assimilato per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 
2014  
valori medi in migliaia di Euro 

 

 
 
 
 
 
  

3,38 

14,59 

15,90 

16,45 

16,65 

16,78 

17,23 

17,29 

17,46 

18,09 

18,80 

19,24 

19,85 

20,27 

20,51 

20,52 

20,94 

21,12 

21,44 

21,81 

22,01 

22,56 

24,42 

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00

Non indicata

Calabria

Puglia

Basilicata

Mezzogiorno

Sicilia

Campania

Molise

Sardegna

Abruzzo

Marche

Umbria

Trentino Alto
Adige

Toscana

Valle d'Aosta

Italia

Liguria

Veneto

Friuli Venezia
Giulia

Emilia Romagna

Piemonte

Lazio

Lombardia



24  REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

 

Grafico 10 
Rapporto tra la media del reddito da lavoro dipendente delle regioni e delle ripartizioni geografiche sulla 
media nazionale. Anno d'imposta 2014  

Numero indice
9
 (media Italia = 1)  

 

 
 
 
 
  

                                                           
9
 Il Numero indice è ottenuto rapportando il valore medio in migliaia di Euro del reddito da lavoro dipendente al riferimento nazionale. 
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Tavola 6 
Reddito da lavoro dipendente e assimilato per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti e medi in migliaia di Euro 
 

Territorio 
Ammontare  

(A) 

Frequenza  
(B) 

Media  
(A/B) 

Indice  
(Media Italia=1) 

Piemonte 33.504.012 1.522.131 22,01 1,07 

Valle d'Aosta 1.046.503 51.032 20,51 1,00 

Lombardia 90.850.118 3.719.974 24,42 1,19 

Trentino Alto Adige 9.843.576 495.902 19,85 0,97 

Veneto 39.517.350 1.871.055 21,12 1,03 

Friuli Venezia Giulia 10.018.043 467.197 21,44 1,05 

Liguria 11.400.563 544.384 20,94 1,02 

Emilia Romagna 37.645.046 1.725.817 21,81 1,06 

Toscana 26.966.631 1.330.141 20,27 0,99 

Umbria 5.748.046 298.703 19,24 0,94 

Marche 10.334.560 549.853 18,80 0,92 

Lazio 44.326.792 1.965.253 22,56 1,10 

Abruzzo 7.904.734 436.921 18,09 0,88 

Molise 1.582.205 91.521 17,29 0,84 

Campania 26.311.697 1.527.516 17,23 0,84 

Puglia 19.494.500 1.225.793 15,90 0,78 

Basilicata 2.961.282 180.060 16,45 0,80 

Calabria 8.392.018 575.308 14,59 0,71 

Sicilia 22.877.458 1.363.356 16,78 0,82 

Sardegna 9.031.632 517.297 17,46 0,85 

Italia nord-occidentale 136.801.196 5.837.521 23,43 1,14 

Italia nord-orientale 97.024.015 4.559.971 21,28 1,04 

Italia centrale 87.376.029 4.143.950 21,09 1,03 

Mezzogiorno 98.555.526 5.917.772 16,65 0,81 

Non indicata 1.173 347 3,38 0,16 

Italia 419.757.939 20.459.561 20,52 1,00 
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3.1.5 Reddito da pensione 
 

Grafico 11 
Ammontare del Reddito da pensione per regione. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti in migliaia di Euro 
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Grafico 12 
Media del Reddito da pensione per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014  
valori medi in migliaia di Euro 
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Grafico 13 
Rapporto tra la media del reddito da pensione delle regioni e delle ripartizioni geografiche sulla media 
nazionale. Anno d'imposta 2014  

Numero indice
10

 (media Italia = 1) 

 

 
 
 
 
  

                                                           
10

 Il Numero indice è ottenuto rapportando il valore medio in migliaia di Euro del reddito complessivo al riferimento nazionale. 
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Tavola 7 
Reddito da pensione per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014 
valori assoluti e medi in migliaia di Euro 

 

Territorio 
Ammontare  

(A) 

Frequenza  

(B) 

Media  

(A/B) 

Indice  

(Media Italia=1) 

Piemonte 22.032.480 1.258.881 17,50 1,05 

Valle d'Aosta 593.080 35.052 16,92 1,01 

Lombardia 45.373.065 2.514.975 18,04 1,08 

Trentino Alto Adige 4.306.971 259.977 16,57 0,99 

Veneto 20.006.889 1.230.662 16,26 0,97 

Friuli Venezia Giulia 6.247.883 366.163 17,06 1,02 

Liguria 8.709.543 481.472 18,09 1,08 

Emilia Romagna 21.326.361 1.236.583 17,25 1,03 

Toscana 17.450.033 1.021.839 17,08 1,02 

Umbria 4.089.397 250.335 16,34 0,98 

Marche 6.617.999 431.003 15,35 0,92 

Lazio 25.075.786 1.302.420 19,25 1,15 

Abruzzo 4.999.530 343.032 14,57 0,87 

Molise 1.168.499 89.800 13,01 0,78 

Campania 16.119.915 1.062.903 15,17 0,91 

Puglia 13.523.903 897.308 15,07 0,90 

Basilicata 1.931.388 143.052 13,50 0,81 

Calabria 6.235.586 451.929 13,80 0,83 

Sicilia 15.304.802 1.033.942 14,80 0,89 

Sardegna 6.098.723 388.567 15,70 0,94 

Italia nord-occidentale 76.708.168 4.290.380 17,88 1,07 

Italia nord-orientale 51.888.104 3.093.385 16,77 1,00 

Italia centrale 53.233.215 3.005.597 17,71 1,06 

Mezzogiorno 65.382.346 4.410.533 14,82 0,89 

Non indicata 135 25 5,40 0,32 

Italia 247.211.968 14.799.920 16,70 1,00 
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3.1.6 Reddito da lavoro autonomo 
 

Grafico 14 
Ammontare del Reddito da lavoro autonomo per regione. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti in migliaia di Euro 
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Grafico 15 
Media del Reddito da lavoro autonomo per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014  
valori medi in migliaia di Euro 
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Grafico 16 
Rapporto tra la media del reddito da lavoro autonomo delle regioni e delle ripartizioni geografiche sulla media 
nazionale. Anno d'imposta 2014  

Numero indice
11

 (media Italia = 1) 
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 Il Numero indice è ottenuto rapportando il valore medio in migliaia di Euro del reddito complessivo al riferimento nazionale. 
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Tavola 8 
Reddito da lavoro autonomo

(a) (b)
 per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014 

valori assoluti e medi in migliaia di Euro 

 

Territorio Ammontare (A) Frequenza (B) Media (A/B) 
Indice (Media 

Italia=1) 

Piemonte 2.315.463 60.076 38,54 1,08 

Valle d'Aosta 89.264 2.548 35,03 0,99 

Lombardia 7.568.193 170.203 44,47 1,25 

Trentino Alto Adige 657.036 14.061 46,73 1,31 

Veneto 2.783.290 68.616 40,56 1,14 

Friuli Venezia Giulia 657.803 16.939 38,83 1,09 

Liguria 996.385 27.189 36,65 1,03 

Emilia Romagna 2.918.513 70.083 41,64 1,17 

Toscana 2.174.423 63.724 34,12 0,96 

Umbria 427.534 14.339 29,82 0,84 

Marche 759.072 22.787 33,31 0,94 

Lazio 4.051.464 113.892 35,57 1,00 

Abruzzo 609.834 21.894 27,85 0,78 

Molise 116.306 4.894 23,77 0,67 

Campania 2.068.218 78.730 26,27 0,74 

Puglia 1.472.404 52.978 27,79 0,78 

Basilicata 200.751 8.199 24,48 0,69 

Calabria 578.486 26.024 22,23 0,62 

Sicilia 1.634.083 60.219 27,14 0,76 

Sardegna 659.662 23.086 28,57 0,80 

Italia nord-occidentale 10.969.305 260.016 42,19 1,19 

Italia nord-orientale 7.016.642 169.699 41,35 1,16 

Italia centrale 7.412.493 214.742 34,52 0,97 

Mezzogiorno 7.339.744 276.024 26,59 0,75 

Italia 32.738.184 920.481 35,57 1,00 

 

(a) Comprensivo dei valori nulli. 

(b) Esclusi i contribuenti minimi. 
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3.1.7 Perdita da lavoro autonomo 
 

Grafico 17 
Ammontare della Perdita da lavoro autonomo per regione. Anno d'imposta 2014  
valori assoluti in migliaia di Euro 
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Grafico 18 
Media della Perdita da lavoro autonomo per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014  
valori medi in migliaia di Euro 
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Grafico 19 
Rapporto tra la media della perdita da lavoro autonomo delle regioni e delle ripartizioni geografiche sulla 
media nazionale. Anno d'imposta 2014  

Numero indice
12

 (media Italia = 1) 

 

 
 
 
 
  

                                                           
12

 Il Numero indice è ottenuto rapportando il valore medio in migliaia di Euro del reddito complessivo al riferimento nazionale. 
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Tavola 9 
Perdita da lavoro autonomo

(a)
 per regione e ripartizione geografica. Anno d'imposta 2014  

valori assoluti e medi in migliaia di Euro 
 

 

(a) Esclusi i contribuenti minimi. 

 
 
 
 
  

Territorio 
Ammontare  

(A) 

Frequenza  
(B) 

Media  
(A/B) 

Indice  
(Media Italia=1) 

Piemonte 8.083 2.310 3,50 1,08 

Valle d'Aosta 420 146 2,88 0,88 

Lombardia 28.268 6.579 4,30 1,32 

Trentino Alto Adige 3.540 760 4,66 1,43 

Veneto 11.004 2.955 3,72 1,14 

Friuli Venezia Giulia 2.957 865 3,42 1,05 

Liguria 2.494 915 2,73 0,84 

Emilia Romagna 10.811 3.058 3,54 1,09 

Toscana 8.598 2.710 3,17 0,97 

Umbria 1.952 769 2,54 0,78 

Marche 2.968 1.021 2,91 0,89 

Lazio 15.761 4.366 3,61 1,11 

Abruzzo 2.163 946 2,29 0,70 

Molise 552 273 2,02 0,62 

Campania 6.705 2.604 2,57 0,79 

Puglia 5.316 2.305 2,31 0,71 

Basilicata 809 494 1,64 0,50 

Calabria 2.998 1.388 2,16 0,66 

Sicilia 6.271 2.646 2,37 0,73 

Sardegna 3.068 1.215 2,53 0,78 

Italia nord-occidentale 39.265 9.950 3,95 1,21 

Italia nord-orientale 28.312 7.638 3,71 1,14 

Italia centrale 29.279 8.866 3,30 1,01 

Mezzogiorno 27.882 11.871 2,35 0,72 

Italia 124.738 38.325 3,25 1,00 



38  REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

 

3.1.8 Reddito di spettanza dellôimprenditore in contabilit¨ semplificata 
 

Grafico 20 
Ammontare del Reddito di spettanza dell’imprenditore in contabilità semplificata per regione. Anno d'imposta 
2014  
valori assoluti in migliaia di Euro 
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Grafico 21 
Media del Reddito di spettanza dell’imprenditore in contabilità semplificata per regione e ripartizione 
geografica. Anno d'imposta 2014  
valori medi in migliaia di Euro 
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Grafico 22 
Rapporto tra la media del reddito di spettanza dell’imprenditore delle regioni e delle ripartizioni geografiche 
sulla media nazionale. Anno d'imposta 2014  

Numero indice
13

 (media Italia = 1) 

 

 
 
 
 
  

                                                           
13

 Il Numero indice è ottenuto rapportando il valore medio in migliaia di Euro del reddito complessivo al riferimento nazionale. 
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Tavola 10 
Reddito di spettanza dell’imprenditore in contabilità semplificata

(a)
 per regione e ripartizione geografica. Anno 

d'imposta 2014  
valori assoluti e medi in migliaia di Euro 

 

Territorio 
Ammontare  

(A) 

Frequenza  
(B) 

Media  
(A/B) 

Indice  
(Media Italia=1) 

Piemonte 2.612.062 136.024 19,20 1,12 

Valle d'Aosta 81.273 4.378 18,56 1,09 

Lombardia 5.481.038 256.916 21,33 1,25 

Trentino Alto Adige 566.039 26.285 21,53 1,26 

Veneto 2.764.159 137.676 20,08 1,17 

Friuli Venezia Giulia 594.040 30.035 19,78 1,16 

Liguria 936.157 49.922 18,75 1,10 

Emilia Romagna 2.510.641 127.108 19,75 1,16 

Toscana 2.173.564 117.159 18,55 1,08 

Umbria 373.881 23.843 15,68 0,92 

Marche 825.018 47.031 17,54 1,03 

Lazio 2.079.479 133.507 15,58 0,91 

Abruzzo 559.333 41.195 13,58 0,79 

Molise 120.777 9.784 12,34 0,72 

Campania 1.803.401 145.687 12,38 0,72 

Puglia 1.535.998 116.203 13,22 0,77 

Basilicata 209.587 16.462 12,73 0,74 

Calabria 627.648 56.517 11,11 0,65 

Sicilia 1.721.162 131.178 13,12 0,77 

Sardegna 659.898 44.254 14,91 0,87 

Italia nord-occidentale 9.110.530 447.240 20,37 1,19 

Italia nord-orientale 6.434.879 321.104 20,04 1,17 

Italia centrale 5.451.942 321.540 16,96 0,99 

Mezzogiorno 7.237.804 561.280 12,90 0,75 

Italia 28.235.155 1.651.164 17,10 1,00 

 

(a) Comprensivo dei valori nulli. 
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3.1.9 Perdita di spettanza dellôimprenditore in contabilit¨ semplificata 
 

Grafico 23 
Ammontare della Perdita di spettanza dell’imprenditore in contabilità semplificata per regione. Anno 
d'imposta 2014  
valori assoluti in migliaia di Euro 
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Grafico 24 
Media della Perdita di spettanza dell’imprenditore in contabilità semplificata per regione e ripartizione 
geografica. Anno d'imposta 2014  
valori medi in migliaia di Euro 
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Grafico 25 
Rapporto tra la media della Perdita di spettanza dell’imprenditore delle regioni e delle ripartizioni geografiche 
sulla media nazionale. Anno d'imposta 2014  

Numero indice
14

 (media Italia = 1) 

 

 
 
 
 
  

                                                           
14

 Il Numero indice è ottenuto rapportando il valore medio in migliaia di Euro del reddito complessivo al riferimento nazionale. 
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Tavola 11 
Perdita di spettanza dell’imprenditore in contabilità semplificata per regione e ripartizione geografica. Anno 
d'imposta 2014  
valori assoluti e medi in migliaia di Euro 
 

 
 
 
 
  

Territorio 
Ammontare  

(A) 

Frequenza  
(B) 

Media  
(A/B) 

Indice  
(Media Italia=1) 

Piemonte 114.762 13.781 8,33 0,90 

Valle d'Aosta 4.501 542 8,30 0,89 

Lombardia 221.581 24.992 8,87 0,95 

Trentino Alto Adige 20.790 2.912 7,14 0,77 

Veneto 130.780 14.591 8,96 0,97 

Friuli Venezia Giulia 23.152 3.246 7,13 0,77 

Liguria 45.634 5.091 8,96 0,97 

Emilia Romagna 123.670 14.113 8,76 0,94 

Toscana 138.305 14.687 9,42 1,01 

Umbria 27.184 3.325 8,18 0,88 

Marche 51.564 5.980 8,62 0,93 

Lazio 163.831 17.253 9,50 1,02 

Abruzzo 47.287 5.666 8,35 0,90 

Molise 12.879 1.534 8,40 0,90 

Campania 181.566 18.513 9,81 1,06 

Puglia 166.020 16.396 10,13 1,09 

Basilicata 19.332 2.173 8,90 0,96 

Calabria 80.198 8.173 9,81 1,06 

Sicilia 201.518 17.351 11,61 1,25 

Sardegna 44.155 5.506 8,02 0,86 

Italia nord-occidentale 386.478 44.406 8,70 0,94 

Italia nord-orientale 298.392 34.862 8,56 0,92 

Italia centrale 380.884 41.245 9,23 0,99 

Mezzogiorno 752.955 75.312 10,00 1,08 

Italia 

 

 

1.818.709 195.825 9,29 1,00 



46  REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

 

3.1.10 Reddito di spettanza dellôimprenditore in contabilit¨ ordinaria al netto delle 
perdite dôimpresa 

 

Grafico 26 
Ammontare del Reddito di spettanza dell’imprenditore in contabilità ordinaria per regione. Anno d'imposta 
2014  
valori assoluti in migliaia di Euro 
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Grafico 27 
Media del Reddito di spettanza dell’imprenditore in contabilità ordinaria per regione e ripartizione geografica. 
Anno d'imposta 2014  
valori medi in migliaia di Euro 
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Grafico 28 
Rapporto tra la media del Reddito di spettanza dell’imprenditore delle regioni e delle ripartizioni geografiche 
sulla media nazionale. Anno d'imposta 2014  

Numero indice
15

 (media Italia = 1) 

 

 
 
 
 
 
  

                                                           
15

 Il Numero indice è ottenuto rapportando il valore medio in migliaia di Euro del reddito complessivo al riferimento nazionale. 
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Tavola 12 
Reddito di spettanza dell’imprenditore in contabilità ordinaria

(a)
 per regione e ripartizione geografica. Anno 

d'imposta 2014 
valori assoluti e medi in migliaia di Euro 

 

Territorio 
Ammontare  

(A) 

Frequenza  

(B) 

Media  

(A/B) 

Indice  

(Media Italia=1) 

Piemonte 327.691 7.635 42,92 1,37 

Valle d'Aosta 13.484 313 43,08 1,38 

Lombardia 882.511 22.676 38,92 1,25 

Trentino Alto Adige 212.703 5.784 36,77 1,18 

Veneto 571.206 17.303 33,01 1,06 

Friuli Venezia Giulia 129.506 4.099 31,59 1,01 

Liguria 106.382 2.729 38,98 1,25 

Emilia Romagna 440.186 13.041 33,75 1,08 

Toscana 322.588 10.306 31,30 1,00 

Umbria 77.524 3.754 20,65 0,66 

Marche 185.799 7.377 25,19 0,81 

Lazio 300.225 10.442 28,75 0,92 

Abruzzo 94.706 3.775 25,09 0,80 

Molise 20.564 974 21,11 0,68 

Campania 221.917 8.611 25,77 0,82 

Puglia 288.747 11.807 24,46 0,78 

Basilicata 41.948 1.680 24,97 0,80 

Calabria 96.722 4.145 23,33 0,75 

Sicilia 238.880 9.472 25,22 0,81 

Sardegna 111.301 4.015 27,72 0,89 

Italia nord-occidentale 1.330.068 33.353 39,88 1,28 

Italia nord-orientale 1.353.601 40.227 33,65 1,08 

Italia centrale 886.136 31.879 27,80 0,89 

Mezzogiorno 1.114.785 44.479 25,06 0,80 

Italia 4.684.590 149.938 31,24 1,00 

 
(a) Comprensivo dei valori nulli. 
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GLOSSARIO 
 
Contribuente: Soggetto nei cui confronti si verifica il presupposto dôimposta e che ¯ tenuto al pagamento della 
stessa. Possono essere contribuenti le persone fisiche, le persone giuridiche e, in generale, tutte le organizzazioni di 
beni e di persone anche prive di personalità giuridica nei cui confronti si sia verificato il presupposto dôimposta. 
 
Perdita di lavoro autonomo: Differenza negativa tra i compensi e i proventi dell'attività professionale o artistica e le 
spese afferenti la medesima. Tale importo, depurato delle perdite degli esercizi precedenti e della quota parte 
soggetta ad imposta sostitutiva, concorre alla formazione del reddito complessivo. 
 
Perdita di spettanza dell'imprenditore in contabilità semplificata: Differenza negativa tra le componenti positive e 
le componenti negative, al netto delle quote di reddito o perdita imputate al dichiarante per la partecipazione in società 
di persone residenti o in GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico), delle erogazioni liberali e proventi esenti, 
delle quote di spettanza dei familiari o del coniuge e delle perdite in contabilità ordinaria. Tale importo, depurato della 
quota parte soggetta ad imposta sostitutiva, concorre alla formazione del reddito complessivo. 
 
Reddito complessivo: Somma dei singoli redditi e/o perdite indicati nei vari quadri della dichiarazione e dei redditi 
assoggettati a cedolare secca introdotti dallôanno dôimposta 2011. Non comprende i redditi fondiari assoggettati ad 
IMU ad eccezione dei fabbricati situati nello stesso comune dove si trova lôabitazione principale.  
 
Reddito da lavoro autonomo: Differenza positiva tra i compensi e i proventi dell'attività professionale o artistica e le 
spese afferenti la medesima. Tale importo, depurato delle perdite degli esercizi precedenti e della quota parte 
soggetta ad imposta sostitutiva, concorre alla formazione del reddito complessivo. 
 
Reddito da lavoro dipendente e assimilato: Reddito derivante dal lavoro prestato alle dipendenze di altri, 
comprensivo del reddito assimilato (ad esempio: le prestazioni per collaborazioni coordinate e continuative, i premi 
per incremento di produttività da assoggettare a tassazione ordinaria, le indennità corrisposte da Inps o altri enti, i 
trattamenti pensionistici integrativi) e i compensi percepiti per lavori socialmente utili in regime agevolato. Non 
comprende le somme per incremento di produttività soggette a tassazione sostitutiva. 
 
Reddito da pensione: Reddito percepito per la cessazione dell'attività lavorativa o altri motivi previsti dalla legge (ad 
esempio: pensione di invalidità, di reversibilità, sociale, contribuzione volontaria). Non comprende i trattamenti 
pensionistici integrativi. 
 
Reddito di spettanza dell'imprenditore in contabilità ordinaria: Viene calcolato sottraendo al Reddito d'impresa in 
contabilità ordinaria le quote spettanti ai collaboratori dell'impresa familiare o al coniuge e le perdite d'impresa in 
contabilità ordinaria. 
 
Reddito di spettanza dell'imprenditore in contabilità semplificata: Viene calcolato sottraendo al Reddito 
d'impresa in contabilità semplificata le quote di spettanza dei familiari o del coniuge e le perdite d'impresa in 
contabilità ordinaria. Tale importo, depurato della quota parte soggetta ad imposta sostitutiva, concorre alla 
formazione del reddito complessivo. 
 
Reddito imponibile: Reddito sul quale calcolare l'imposta ottenuto come somma algebrica del reddito complessivo 
comprensivo del credito d'imposta per fondi comuni e al netto delle perdite compensabili nei limiti del credito d'imposta 
per fondi comuni, delle deduzioni per abitazione principale e degli oneri deducibili. 
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